Çalış-
mamız boyunca kaydedilen gerek telkin türünün örnekleri gerekse telkine ma-
ruz kalan muhaddislerin tavırları bu tespitleri teyit etmektedir.

Telkinin hadiste kullanımı, hicri ikinci asrın başları itibariyle dikkatleri
çekmiş, daha sonraki dönemlerde giderek yaygınlık kazanmıştır.7 İbn Sîrîn (ö.
110/728) ve Kâtâde (ö. 117/735) gibi bazı tâbiîn âlimlerinin “Bir kimsenin ya-
lan söylemesini istiyorsan ona telkinde bulun”8 anlamındaki sözleri, işin baş-
langıcını göstermesi açısından önem arz eder. Bazı muhaddislerin serzenişleri-
ne bakıldığında tahrif düşüncesiyle telkinin, hadis uydurmacılığı gibi, özellikle
Irak bölgesinde ön plana çıktığı anlaşılmaktadır. Abdurrahman b. Ebi’z-Zinâd
(ö. 174/790) hakkında denilir ki: “Medine’de rivâyet ettiği hadisler sahîhtir.
Bağdat’ta rivâyet ettiklerine gelince Bağdatlılar onu ifsât ettiler…”9 Yine ri-
vâyete göre, Abdullah b. Ziyâd b. Süleyman b. Sem‘ân (ö.?) Irak’a giderek ora-
daki zevâta, kitaplarına ulaşma imkanı sağlamış, onlar ise bu kitaplara ekleme-
ler yaparak ona geri vermişler, neticede Abdullah kitaplarındaki hadisleri nak-
ledince kendisine, “yalancı” damgası vurmuşlardır.10 Ebû Damra Enes b. Iyâz
da (ö. 185/801) Iraklılara itimat edip kitaplarını onlara teslim eden muhaddis-
leri “ahmak” olarak nitelemiştir.11 Ayrıca yaşadığı dönem göz önünde bulun-
durulduğunda Abdân el-Ehvâzî’nin (ö. 306/918) şu tespiti, Irak’taki bu prob-
lemin üçüncü asırda da devam ettiğini gösterir: “Bağdatlıları Abdülvehhab b.
Dahhâk’a (ö. 245/859) telkinde bulunurken gördüm, onları bundan men et-
tim.”12

Bütün bu kayıtlara rağmen, telkinin tâbiîn dönemiyle birlikte yalnızca Irak
bölgesinde vuku bulduğunu söylemek isabetli bir yaklaşım değildir. Doğrusu

6 Telkinin yazılı ve sözlü ayrımı için bk. Îmân Ali, el-Abdî el-Ğanî, “et-Telkîn fî rivâyeti’l-

hadîs, (ta’rifuhu, neş’etühü, esbâbuhu, hükmühü)”, Mecelletü’ş-şerîa ve’d-dirâsâti’l-İslâmiyye,
Kuveyt, 1427/2006, XXI/66, 25, 26.

7 Bu husustaki bazı tespit ve kullanımlar için ayrıca bk. İmân Ali,“et-Telkîn fî rivâyeti’l-hadîs”,
Mecelletü’ş-şerî‘a, XXI/66, 32-34.

8 Bu sözün İbn Sîrîn, Kâtâde ve diğer bazı âlimlere nispeti için bk. İbn Adî, Ebû Ahmed
Abdullah el-Cürcânî, el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl (nşr. Süheyl Zekkâr), Beyrut, 1409/1988, I, 31,
32.

9 Mizzî, Ebu’l-Haccâc Cemâluddîn Yûsuf b. ez-Zekî el-, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl (nşr.
Beşşâr Avvâd Ma‘rûf), Beyrut, 1403/1983-1413/1992, XVII, 99; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb,
Beyrut, 1412/1991, III, 360.

10 İbn Adî, Kâmil, IV, 125; İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullah, Târîhu Medîneti
Dimaşk (nşr. Selahaddin Müneccid), Dimaşk, 1951, XXVIII, 272.

11 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, I, 238.

yesiniz” diye beddua eder.16 Aynı şekilde Yahya b. Maîn, Ebû Nuaym Fadl b.
Dükeyn’i (ö. 218/833) otuz kadar hadis arasına ilavelerde bulunarak denemeye
kalkışmış, ancak bunu fark eden Fadl b. Dükeyn, Yahya b. Maîn’i tekmeleye-
rek huzurundan kovmuştur.17

2. Hadis Uydurma Niyeti

Hadis uydurma niyeti, râvîlere telkinde bulunmanın başlıca sebeplerinden-
dir.

Detaylı bilgi için bk. Gündüz, Şinasi,
Din ve İnanç Sözlüğü, Konya, 1998. s. 245, 246.

19 Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir el-, el-Fark beyne’l-fırak (nşr. Muhammed Zâhid
el-Kevserî), Mısır, 1367/1948, s. 163; Vajda, G. “İbn Abi’l-Awdjâ”, EI, Leiden, 1971, III, 682;
M. Yaşar Kandemir, “Abdülkerîm b. Ebü’l-Avca”, DİA, 1988. I, 250.

20 İbn Adî, Kâmil, II, 260; Zehebî, Mîzân, I, 593.
21 Zehebî, Mîzân, II, 644; İbn Hacer, Lisân, IV, 51.
22 Bk. Ebû Zehv, M. Muhammed, el-Hadîs ve’l-muhaddisûn, Beyrut, 1404/1984. s. 92, 93; M.

Yaşar Kandemir, Mevzû Hadisler Menşei Tanıma Yolları Tenkidi, Ankara, 1984, s. 32, vd.

Öncelikle yaşlılığı ele alacak olursak, genç ve zin-
de bir hafızaya sahip olan hadis râvîsi, yaşlandığında tabiî olarak aynı hafızayı
koruyamamış, bu sebeple özellikle istismarcılar tarafından telkine maruz kalıp
telkin kabul etmiştir. Atâ b. es-Sâib (ö. 136/753) bu kimselerdendir. Ömrünün
sonunda hıfzı zayıflamış, telkine maruz kalmış ve telkin kabul etmiştir.30
Hişâm b. Ammâr b. Nusayr (ö. 245/859) hakkındaki değerlendirmelerde; “Ha-
diste otorite idi”, “Benzeri görülmemiştir”, “Sadûktur” ifadeleri yanında “Yaş-
landı ve telkine maruz kaldı” gibi ifadeler de mevcuttur.31 Tâbiînin son tabaka-
sından Hâlid b. Tahmân (ö.?) için şöyle denilmiştir: “Ölümünden on yıl önce
ihtilât etti. Bundan önce sika idi. İhtilâttaki problemi, ona arz edilen her ri-
vâyeti okurdu. (telkin kabul ederdi)”32 Ahir ömürlerinde telkine maruz kalıp
telkin kabul eden diğer bazı râvîler, Simâk b. Harb (ö. 123/741),33 Ubeyd b.
Hişâm (ö. ?)34 ve Osman b. el-Heysem (ö. 220/835)’dir.35

28 Bk. Zehebî, Mîzân, III, 396.
29 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tezhîb (nşr. Adil Mürşid), Beyrut, 1416/1996, s. 392.
30 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, IV, 132.
31 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXX, 248.
32 Zehebî, Mîzân, I, 632.
33 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, II, 430.
34 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, IV, 52; İbnü’l-Keyyâl, Ebu’l-Berekât Zeynüddîn Berekât b.

Ahmed, el-Kevâkibü’n-Neyyirât fi ma‘rifeti men ihtalata mine’r-ruvât (nşr.

Hadis yazdıkları malzeme-
nin/nüshanın ehil olmayanların veya kötü niyetli kimselerin eline geçmesine
mani olacak hassasiyeti gösteremeyenler, zabt-ı kitap açısından mecrûh birer
râvî olarak kayda geçmişlerdir. Meselâ bir kısım münekkitler, Ali b. Âsım b.
Suhayb’ı (ö. 201/816) tanıtırken onun hıfzının kötü olduğunu ve kâtipleri tara-
fından kendi adına yazılan şeyleri ayıklayıp tashih etme dirâyetinden yoksun
olduğunu söylemişlerdir.39 İbnü’l-Mübârek (ö. 181/797) Hasan b. Dînâr’ı (ö.?)
şöyle tenkit etmiştir: “Hasan b. Dînâr, Kaderî anlayışa sahipti. Kitaplarını in-
sanlara vererek elinden çıkarır, sonra o kitaplardan rivâyette bulunurdu. Aynı
zamanda hadisleri ezbere bilmezdi.”40 Hârice b. Mus‘ab b. Hârice (ö.168/784)

35 İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, Beyrut,

1372/1953,VI, 172.
36 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, VI, 173.
37 İbn Ebî Hâtim sözlerini şöyle tamamlar: “Babamın ve Ebû Zür‘a’nın kitaplarının kaynağı

odur. Babam ve Ebû Zür‘a ondan rivâyette bulunmuştur.” Bk. el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 233.
38 Hatîb, Târîh, IX, 229.
39 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, IV, 217.

problemi yaşadıklarına, neticede telkine maruz kalıp hataya düştüklerine dik-
kat çekilir. Kays b. Rebî‘ el-Esedî (ö. 165/781), 54 İbn Ebî Leylâ (ö. 149/766)55
ve Şerîk b. Abdillah (ö. 177/793)56 gibi kadılık görevi yapmış zevât, bu duru-
mun örnekleri olarak zikredilebilir.57 Bazı muhaddisler ise hadislerini müzake-
re etmek yerine daha çok ibadetle meşgul olmuşlar, aldıkları hadisleri iyi belle-
yememişler, telkin kabul edip rivâyette hata yapmışlardır. İbn Ebî Hâtim, Ebû
Zür‘a’ya; Muhammed b. Muaviye en-Neysâbûrî’yi (ö. 229/843) sormuş, o şu
cevabı vermiştir:

“– Sâlih bir şeyh idi, ancak telkine maruz kaldığında telkin kabul ederdi. Kendisine
ne zaman ‘bu senin hadisindir’ denilse, onu tahdis ederdi.”58

Yine telkin kabul ettiği belirtilen Abdullah b. Ziyâd b. Sem‘ân (ö. ?)

tık onun hadislerini ne delil olurak kabul etmek ne de ondan rivâyette bulunmak
uygundur.”64

Benzer tenkitleri birçok münekkitten de duymaktayız. Ebû Zür‘a er-Râzî
(ö. 264/877), Muhammed b. Eyyüb b. Süveyd (ö.?) hakkında “Onun, babasının
kitabına taze mürekkeple yazılmış uydurma hadisler sokuşturduğunu gör-
düm” derken,65 İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) de Hâlid b. Necîh (ö.?) isimli
râvînin, yakın arkadaşı İbn Ebî Meryem ile Leys b. Sa‘d’ın kâtibi Ebû Sâlih’in
kitaplarına, uydurduğu bazı hadisleri ilave ettiğini söylemiştir.66 İbn Hacer (ö.
852/1448), Ebû Abdillah Muhammed b. Yûnus’la (ö.?) ilgili olarak, “Onun bir
oğlu vardı, hadislerine ilavelerde bulunurdu” der.67 Yine Abdurrezzâk b.
Hemmâm (ö. 211/826), yeğeni (kardeşinin veya kız kardeşinin oğlu) Ahmed b.
Abdullah (ö. ?) ile başı derde girmiştir. Bu hususta İbn Hibbân’ın tespitleri
şöyledir:

“Ahmed b. Abdillah, Abdurrezzâk’ın hadislerine ilavelerde bulunurdu. Abdurrez-
zâk’ın hadisleri arasındaki münker rivâyetlerde Ahmed b. Abdillah’ın eli vardır; bunla-
rı o sokuşturmuştur.”68

İmam Mâlik (ö. 179/795) de bütün bu endişeler sebebiyle olacak ki:
“–Bazı kitaplar (yazılı rivâyetler) gösterip bu hadisleri dinlemişimdir diyen sika bir
kimseden hadis alınır mı?” şeklindeki soruya şu cevabı vermiştir.

“– Hayır, böylesinden alınmaz. Çünkü geceleyin, ondan habersizce kitaplarına bazı
şeylerin ilave edilmiş olmasından korkarım.”69

Diğer taraftan hadisler arasına telkin yoluyla sokuşturulmuş bazı metinle-
rin bulunduğunu gösteren bir kısım somut örnekler de kaynaklarda zikredil-
mektedir. Nitekim birçok kaynakta, Ahmed b. el-Ezher (ö. 261/874) isimli
râvînin Abdurrezzâk tarikiyle Ma‘mer’den Hz. Ali’nin faziletine dair naklettiği
hadislerin uydurma olduğuna vurgu yapılmış, ancak bunun asıl sorumlusunun
Ma‘mer’in râfizî olan yeğeni olduğu belirtilmiştir.70 Bu işin bizzat Ma‘mer’in
sağlığında yapıldığını dolayısıyla yazılı bir telkinden bahsedilebileceğini yuka-
rıda ifade etmiştik.71 İlâve edilen rivâyetlerden birine göre, güya Hz.

Muhtelif kaynaklardan yaptığı nakillerle
bu hususla ilgili hadislerin aşırı derecede problemli olduğuna vurgu yapan Abdulfettâh Ebû
Gudde söz konusu duruma özellikle Hammâd’ın kitapları üzerinde tahrif yapan üvey
oğlunun (İbnu Ebi’l-Avca) sebep olduğunu belirtmektedir. Bk. el-Herevî, Ali el-Kârî, el-
Masnû‘ fî ma‘rifeti’l-hadîsi’l-mevzû‘ (nşr. Abdulfettâh Ebû Gudde), Kahire, 1404/1984, s. 102,
vd. Dipnot, 6.

78 Hatîb, el-Kifâye, I, 446, 447.
79 İbn Hibbân, Mecrûhîn, III, 100; Hatîb, el-Kifâye fi ‘ilmi’r-rivâye (nşr. Ebû İshâk İbrahim b.

Mustafa), yy., Dâru’l-Hüdâ, 1423/2003, I, 439.
80 Giyâs metruk bir râvî olarak değerlendirilmektedir. Bk. İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl,

VII, 57.